
            

 

 
  

К Ы В К Ö Р Т Ö Д 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

от 07  декабря  2023 года                                                                      №   5-22/2 
Республика Коми, Ижемский район, с.Няшабож          

                                                                              
Об утверждении Положения 

«О бюджетном процессе в сельском поселении «Няшабож» 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации 

Совет сельского поселения  «Няшабож» 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить Положение «О бюджетном процессе в сельском поселении «Няшабож» 

согласно приложению. 

2. Признать утратившими силу решение Совета сельского поселения «Няшабож»: 

  от 29 сентября 2023 года № 5-20/1 «Об утверждении Положения «О бюджетном процессе в 

сельском поселении «Няшабож»». 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального обнародования на официальных 

стендах сельского поселения «Няшабож» и распространяется на правоотношения, 

возникшие с 01 января 2023 года. 

 

  Глава сельского поселения «Няшабож»                                                             Н.И. Терентьева 

                                                                       

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                               

 

"Няшабöж" 

сикт овмöдчöминса 

Сöвет 
 

Совет 

сельского поселения 

"Няшабож" 



Приложение 

к решению Совета сельского                                                                                                                   

поселения «Няшабож» 

от 07 декабря 2023 г. № 5-22/2 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О бюджетном процессе в сельском поселении «Няшабож» 

 

 

ГЛАВА 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

Статья 1. Правоотношения, регулируемые настоящим Положением 

 

1. Настоящее Положение регулирует отдельные отношения, возникающие между 

субъектами бюджетных правоотношений в процессе формирования доходов и 

осуществления расходов бюджета сельского поселения «Няшабож» (далее – сельское 

поселение, поселение), осуществления муниципальных заимствований, регулирования 

муниципального долга, а также отношения, возникающие между субъектами бюджетных 

правоотношений в процессе составления и рассмотрения проекта бюджета сельского 

поселения «Няшабож» на очередной финансовый год и плановый период (далее – бюджет 

поселения), утверждения и исполнения бюджета поселения на очередной финансовый год и 

плановый период, контроля за его исполнением, осуществления бюджетного учета, 

составления, рассмотрения и утверждения бюджетной отчетности. 

2. Бюджетный процесс в сельском поселении «Няшабож» регулируется Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, федеральными законами, законами Республики Коми, 

Уставом сельского поселения «Няшабож», настоящим Положением и иными издаваемыми в 

соответствии с настоящим Положением муниципальными правовыми актами сельского 

поселения «Няшабож». 

3. Сельское поселение «Няшабож» принимает муниципальные правовые акты, 

регулирующие бюджетные правоотношения, в пределах своей компетенции в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации и настоящим Положением. 

4. В настоящем Положении понятия и термины используются в значениях, 

определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации для всех уровней бюджетной 

системы. 

 

Статья 2. Участники бюджетного процесса в сельском поселении «Няшабож» 

 

1. Участниками бюджетного процесса в сельском поселении «Няшабож» являются: 

- Глава сельского поселения «Няшабож» (далее – глава поселения); 

- Совет сельского поселения «Няшабож»; 

- администрация сельского поселения «Няшабож» (далее – администрация 

поселения); 

- Финансовое управление администрации муниципального района «Ижемский»  

(далее – Финансовое управление); 

- главные распорядители (распорядители) бюджетных средств; 

- главные администраторы (администраторы) доходов бюджет сельского поселения; 

- главные администраторы (администраторы) источников финансирования дефицита  

бюджета сельского поселения; 

- получатели бюджетных средств сельского поселения. 

2.  Участники бюджетного процесса, указанные в пункте 1 настоящей статьи, 

обладают бюджетными полномочиями, установленными Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, настоящим Положением, иными нормативными документами сельского 

поселения «Няшабож». 

3. Совет сельского поселения «Няшабож» обладает следующими бюджетными 

полномочиями: 



-   рассматривает и утверждает бюджет поселения и отчет о его исполнении; 

- осуществляет контроль в ходе рассмотрения отдельных вопросов исполнения 

бюджета на своих заседаниях, заседаниях комиссий, рабочих групп, в ходе проводимых 

слушаний и в связи с запросами депутатов Совета поселения; 

- устанавливает, изменяет и отменяет местные налоги и сборы в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах; 

-   определяет порядок управления и распоряжения имуществом, находящимся в 

собственности  сельского поселения «Няшабож»; 

- определяет порядок предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета 

сельского поселения «Няшабож»; 

 - осуществляет иные бюджетные полномочия в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, настоящим Положением, Уставом сельского поселения «Няшабож» 

и иными нормативными правовыми актами бюджетного законодательства Российской 

Федерации и законодательства Республики Коми. 

 4. Глава поселения обладает следующими бюджетными полномочиями: 

- принимает решение о назначении публичных слушаний по проекту решения о 

бюджете на очередной финансовый год и плановый период и проекту решения об 

исполнении бюджета;  

- подписывает и направляет для официального опубликования принятые сельским 

поселением  решения о бюджете и об исполнении бюджета; 

 - осуществляет иные бюджетные полномочия в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, настоящим Положением, Уставом сельского поселения «Няшабож» 

и иными нормативными правовыми актами бюджетного законодательства Российской 

Федерации и законодательства Республики Коми. 

5. Администрация поселения обладает следующими бюджетными полномочиями: 

- устанавливает порядок и сроки составления проекта бюджета в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми с соблюдением его 

требований муниципальными правовыми актами  сельского поселения «Няшабож»; 

- обеспечивает составление проекта бюджета, вносит его с необходимыми 

документами и материалами на утверждение в Совет  сельского поселения «Няшабож»; 

- разрабатывает и утверждает методики распределения и (или) порядки 

предоставления межбюджетных трансфертов; 

- обеспечивает исполнение бюджета и составление бюджетной отчетности; 

- представляет отчет об исполнении бюджета на утверждение в Совет  сельского 

поселения «Няшабож»; 

- обеспечивает управление муниципальным долгом сельского поселения «Няшабож» в 

соответствии с Уставом сельского поселения «Няшабож»; 

- устанавливает порядок разработки прогноза социально-экономического развития  

сельского поселения «Няшабож»; 

- одобряет прогноз социально-экономического развития  сельского поселения 

«Няшабож» одновременно с принятием решения о внесении проекта бюджета в Совет  

сельского поселения «Няшабож»; 

- утверждает муниципальные программы и определяет сроки их реализации; 

- устанавливает порядок определения сроков реализации муниципальных программ; 

- устанавливает порядок принятия решений о муниципальных программах и 

формирования и реализации указанных программ; 

- устанавливает порядок проведения оценки эффективности реализации 

муниципальной программы и ее критерии; 

- принимает решение о необходимости прекращения или об изменении начиная с 

очередного финансового года ранее утвержденной муниципальной программы, в том числе 

необходимости изменения объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение 

реализации муниципальной программы; 

- утверждает перечень главных администраторов доходов бюджета  сельского 

поселения «Няшабож» в соответствии с общими требованиями, установленными 

Правительством Российской Федерации; 

consultantplus://offline/ref=9DB8F4325C2E028DFFD8CA57B53D795AB9005986EB116C24CC376FF939CB0EE6988202AFB6B5B8FB95F803F5BCg3K7I
consultantplus://offline/ref=9DB8F4325C2E028DFFD8D45AA351275EBB080589E9186E77976269AE669B08B3CAC25CF6E6F4F3F692E31FF5B82A6B80D4gAK3I
consultantplus://offline/ref=9DB8F4325C2E028DFFD8CA57B53D795AB9005986EB116C24CC376FF939CB0EE6988202AFB6B5B8FB95F803F5BCg3K7I
consultantplus://offline/ref=9DB8F4325C2E028DFFD8D45AA351275EBB080589E9186E77976269AE669B08B3CAC25CF6E6F4F3F692E31FF5B82A6B80D4gAK3I


- утверждает перечень главных администраторов источников финансирования 

дефицита бюджета сельского поселения «Няшабож» в соответствии с общими требованиями, 

установленными Правительством Российской Федерации; 

 - осуществляет иные бюджетные полномочия в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, настоящим Положением, Уставом сельского поселения «Няшабож» 

и иными нормативными правовыми актами бюджетного законодательства Российской 

Федерации и законодательства Республики Коми. 

6. В соответствии со статьей 154 Бюджетного кодекса отдельные бюджетные 

полномочия финансового органа сельского поселения осуществляются Финансовым 

управлением муниципального района «Ижемский» на основе соглашения между 

администрацией  сельского поселения «Няшабож» и администрацией муниципального 

района «Ижемский». 

Финансовое управление обладает следующими бюджетными полномочиями: 

- составляет проект бюджета сельского поселения «Няшабож»; 

- представляет проект бюджета в администрацию поселения для внесения в Совет  

сельского поселения «Няшабож»; 

-  организует исполнение бюджета; 

- устанавливает порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи 

бюджета; 

- устанавливает порядок составления и ведения кассового плана; 

- осуществляет составление и ведение кассового плана; 

- устанавливает порядок составления бюджетной отчетности; 

- ведет сводную бюджетную роспись; 

- представляет реестр расходных обязательств  сельского поселения «Няшабож» в 

Министерство финансов Республики Коми в порядке, установленном Министерством 

финансов  Республики Коми; 

- осуществляет методологическое руководство подготовкой и устанавливает порядок 

предоставления главными распорядителями средств бюджета обоснований бюджетных 

ассигнований; 

- проектирует предельные объемы бюджетных ассигнований по главным 

распорядителям средств бюджета либо субъектам бюджетного планирования; 

- утверждает лимиты бюджетных обязательств для главных распорядителей средств 

бюджета; 

- вносит изменения в лимиты бюджетных обязательств; 

- утверждает перечень кодов подвидов по видам доходов, главными 

администраторами которых являются органы местного самоуправления  сельского поселения 

«Няшабож» и (или) находящиеся в их ведении казенные учреждения; 

- устанавливает перечень и коды целевых статей расходов бюджета; 

- устанавливает порядок исполнения бюджета по расходам; 

- устанавливает порядок исполнения бюджета по источникам финансирования 

дефицита бюджета; 

- принимает решение о применении бюджетных мер принуждения и применяет 

бюджетные меры принуждения, предусмотренные Бюджетным кодексом Российской 

Федерации; 

- осуществляет иные бюджетные полномочия в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, настоящим Положением, Уставом сельского поселения «Няшабож» 

и иными нормативными правовыми актами бюджетного законодательства Российской 

Федерации и законодательства Республики Коми. 

7. Главный распорядитель бюджетных средств обладает следующими бюджетными 

полномочиями: 

- обеспечивает результативность, адресность и целевой характер использования 

бюджетных средств в соответствии с утвержденными ему бюджетными ассигнованиями и 

лимитами бюджетных обязательств; 

-  ведет реестр расходных обязательств, подлежащих исполнению в пределах 

утвержденных ему лимитов бюджетных обязательств и бюджетных ассигнований; 

consultantplus://offline/ref=9DB8F4325C2E028DFFD8CA57B53D795AB9005986EB116C24CC376FF939CB0EE6988202AFB6B5B8FB95F803F5BCg3K7I
consultantplus://offline/ref=9DB8F4325C2E028DFFD8D45AA351275EBB080589E9186E77976269AE669B08B3CAC25CF6E6F4F3F692E31FF5B82A6B80D4gAK3I
consultantplus://offline/ref=9DB8F4325C2E028DFFD8CA57B53D795AB9005986EB116C24CC376FF939CB0EE6988202AFB6B5B8FB95F803F5BCg3K7I
consultantplus://offline/ref=9DB8F4325C2E028DFFD8D45AA351275EBB080589E9186E77976269AE669B08B3CAC25CF6E6F4F3F692E31FF5B82A6B80D4gAK3I


- осуществляет планирование соответствующих расходов бюджета, составляет 

обоснования бюджетных ассигнований; 

- вносит предложения по формированию и изменению лимитов бюджетных 

обязательств; 

- вносит предложения по формированию и изменению сводной бюджетной росписи; 

- формирует бюджетную отчетность главного распорядителя бюджетных средств;  

- осуществляет иные бюджетные полномочия в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, настоящим Положением, Уставом сельского поселения «Няшабож» 

и иными нормативными правовыми актами бюджетного законодательства Российской 

Федерации и законодательства Республики Коми. 

7.1. Распорядитель бюджетных средств обладает следующими бюджетными 

полномочиями: 

- осуществляет планирование соответствующих расходов бюджета;  

- вносит предложения главному распорядителю бюджетных средств, в ведении 

которого находится, по формированию и изменению бюджетной росписи; 

8. Главный администратор доходов бюджета сельского поселения «Няшабож» 

обладает следующими бюджетными полномочиями: 

- представляет сведения, необходимые для составления проекта бюджета поселения, в 

Финансовое управление; 

- представляет сведения для составления и ведения кассового плана в Финансовое 

управление; 

- формирует и представляет бюджетную отчетность главного администратора доходов 

бюджета   поселения; 

- представляет для включения в реестр источников доходов бюджета поселения 

сведения о закрепленных за ним источниках доходов; 

- утверждает методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет в 

соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными Правительством 

Российской Федерации; 

- осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом 

Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним муниципальными правовыми 

актами сельского поселения «Няшабож», регулирующими бюджетные правоотношения. 

8.1. Администратор доходов бюджета сельского поселения «Няшабож» обладает 

следующими бюджетными полномочиями: 

- осуществляет начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой 

и своевременностью осуществления платежей в бюджет сельского поселения, пеней и 

штрафов по ним; 

- осуществляет взыскания задолженности по платежам в бюджет сельского   

поселения, пеней и штрафов; 

- принимает решение о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в 

бюджет поселения, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное осуществление 

такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, и представляет 

поручение в орган Федерального казначейства для осуществления возврата; 

- принимает решения о зачете (уточнении) платежей в бюджет поселения и 

представление соответствующих уведомлений в орган Федерального казначейства; 

- в случае и порядке, установленных главным администратором доходов бюджета 

формирует и представляет главному администратору доходов бюджета сведения и 

бюджетную отчетность, необходимые для осуществления полномочий соответствующего 

главного администратора доходов бюджета; 

- предоставляет информацию, необходимую для уплаты денежных средств 

физическими и юридическими лицами за муниципальные услуги, а также иных платежей, 

являющихся источниками формирования доходов бюджета, в Государственную 

информационную систему о государственных и муниципальных платежах в соответствии с 

порядком, установленным Федеральном законом от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг", за исключением 

случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации; 

consultantplus://offline/ref=9DB8F4325C2E028DFFD8CA57B53D795AB9005986EB116C24CC376FF939CB0EE6988202AFB6B5B8FB95F803F5BCg3K7I
consultantplus://offline/ref=9DB8F4325C2E028DFFD8D45AA351275EBB080589E9186E77976269AE669B08B3CAC25CF6E6F4F3F692E31FF5B82A6B80D4gAK3I


- принимает решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по 

платежам в бюджет; 

- осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом 

Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним муниципальными правовыми 

актами  сельского поселения «Няшабож», регулирующими бюджетные правоотношения. 

9. Главный администратор финансирования дефицита бюджета сельского поселения 

«Няшабож» обладает следующими бюджетными полномочиями: 

- формирует перечни подведомственных ему администраторов источников 

финансирования дефицита бюджета; 

- осуществляет планирование (прогнозирование) поступлений и выплат по 

источникам финансирования дефицита бюджета (за исключением операций по управлению 

остатками средств на едином счете бюджета, операций, связанных с единым налоговым 

платежом); 

- обеспечивает адресность и целевой характер использования выделенных в его 

распоряжение ассигнований, предназначенных для погашения источников финансирования 

дефицита бюджета; 

- распределяет бюджетные ассигнования по подведомственным администраторам 

источников финансирования дефицита бюджета и исполняет соответствующую часть 

бюджета; 

- формирует бюджетную отчетность главного администратора источников 

финансирования дефицита бюджета; 

- утверждает методику прогнозирования поступлений по источникам финансирования 

дефицита бюджета в соответствии с общими требованиями к такой методике, 

установленными Правительством Российской Федерации; 

- составляет обоснования бюджетных ассигнований. 

9.1. Администратор источников финансирования дефицита бюджета сельского 

поселения «Няшабож» обладает следующими бюджетными полномочиями: 

- осуществляет планирование (прогнозирование) поступлений и выплат по 

источникам финансирования дефицита бюджета (за исключением операций по управлению 

остатками средств на едином счете бюджета, операций, связанных с единым налоговым 

платежом); 

- осуществляет контроль за полнотой и своевременностью поступления в бюджет 

источников финансирования дефицита бюджета; 

- обеспечивает поступления в бюджет и выплаты из бюджета по источникам 

финансирования дефицита бюджета; 

- формирует и представляет бюджетную отчетность; 

- в случае и порядке, установленных соответствующим главным администратором 

источников финансирования дефицита бюджета, осуществляет отдельные бюджетные 

полномочия главного администратора источников финансирования дефицита бюджета, в 

ведении которого находится; 

- осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом 

Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним муниципальными правовыми 

актами  сельского поселения «Няшабож», регулирующими бюджетные правоотношения. 

 

ГЛАВА 2. СОСТАВЛЕНИЕ, ПРЕДСТАВЛЕНИЕ И УТВЕРЖДЕНИЕ 

 БЮДЖЕТА  ПОСЕЛЕНИЯ 

Статья 3. Срок, на который составляется и утверждается бюджет сельского поселения 

«Няшабож» 

 

Бюджет сельского поселения «Няшабож» разрабатывается и утверждается в форме 

решения Совета сельского поселения «Няшабож» сроком на три года - очередной 

финансовый год и плановый период, вступает в силу с 1 января и действует по 31 декабря 

финансового года, если иное не предусмотрено Бюджетным кодексом Российской 

Федерации и (или) решением Совета сельского поселения «Няшабож». 

 

 

consultantplus://offline/ref=942FA5E6B7AE357B6F4F3DF5A4E4F6D7F93CB2B0938901A9A6C85B1A6E04A6E5E8F552BEAE802FC9265E56B26DY4z9I


Статья 4. Основы составления проекта бюджета сельского поселения «Няшабож» 

 

1. Проект бюджета составляется и утверждается сроком на три года (очередной 

финансовый год и плановый период), в соответствии с настоящим Положением.  

2. Составление проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период 

осуществляется администрацией поселения в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, настоящим Положением и основывается на: 

- положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию 

Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной 

политике) в Российской Федерации; 

- документах, определяющих цели национального развития Российской Федерации и 

направления деятельности органов публичной власти по их достижению; 

- основных направлениях бюджетной и налоговой политики  сельского поселения 

«Няшабож»; 

- прогнозе социально-экономического развития сельского поселения «Няшабож»; 

- муниципальных программах (проектах муниципальных программ, проектах 

изменений указанных программ). 

 3. Проект бюджета сельского поселения составляется на основе документов и 

материалов, предусмотренных пунктом 2 статьи 172 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации. 

 4. В проекте решения о бюджете поселения должны содержаться основные 

характеристики  бюджета сельского поселения: 

К основным характеристикам бюджета поселения относятся:  

-  общий объем доходов  бюджета на очередной финансовый год и плановый период;  

- общий объем расходов  бюджета на очередной финансовый год и плановый период; 

- дефицит (профицит)  бюджета на очередной финансовый год и плановый период; 

- иные показатели, установленные Бюджетным кодексом, законами Республики Коми, 

муниципальными правовыми актами сельского поселения «Няшабож»  (кроме решения о 

бюджете). 

5. В проекте решения о бюджете сельского поселения также должны содержаться 

следующие показатели: 

- распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым 

статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов либо по разделам, подразделам, 

целевым статьям (муниципальным) программам и непрограммным направлениям 

деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов и (или) по целевым статьям 

(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам 

(группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов на очередной 

финансовый год и плановый период, а также по разделам и подразделам классификации 

расходов бюджетов в случаях, установленных, муниципальным правовым актом сельского 

поселения; 

- ведомственная структура расходов бюджета на очередной финансовый год и 

плановый период; 

- общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных 

нормативных обязательств; 

- объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов и (или) 

предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в 

очередном финансовом году и плановом периоде; 

- общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов на первый год 

планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без 

учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), на 

второй год планового периода в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов 

бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных 

трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих 

целевое назначение); 

consultantplus://offline/ref=182BAB6538E8297E56F2E1F44EF1EA3D67F6C76F7903EE484213E01A05A7DE474EE5E0B7E04D277323D765E8E26F74352FAEB601B604u04AI


- источники финансирования дефицита бюджета на очередной финансовый год и 

плановый период; 

- верхний предел муниципального внутреннего долга и (или) верхний предел 

муниципального внешнего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным 

финансовым годом и каждым годом планового периода, с указанием в том числе верхнего 

предела долга по муниципальным гарантиям. 

  6. Администрация сельского поселения направляет муниципальные программы, 

предусмотренные к финансированию из бюджета сельского поселения на очередной 

финансовый год и плановый период в Совет  сельского поселения «Няшабож». Совет  

сельского поселения «Няшабож» направляет предложения по соответствующим 

муниципальным программам в Администрацию поселения. 

 

Статья 5. Прогнозирование доходов бюджета сельского поселения «Няшабож» 

 

1. Доходы бюджета прогнозируются на основе прогноза социально-экономического 

развития  сельского поселения «Няшабож», действующего на день внесения проекта 

решения о бюджете  сельского поселения «Няшабож» в Совет  сельского поселения 

«Няшабож», а также принятого на указанную дату и вступающего в силу в очередном 

финансовом году законодательства о налогах и сборах и бюджетного законодательства 

Российской Федерации и законодательства Российской Федерации, законов Республики 

Коми и муниципальных правовых актов администрации поселения, устанавливающих 

неналоговые доходы бюджета сельского поселения. 

2. Положения федеральных законов, законов Республики Коми, муниципальных 

правовых актов администрации поселения, приводящих к изменению общего объема 

доходов бюджета сельского поселения «Няшабож», и принятых после внесения проекта 

решения о бюджете сельского поселения «Няшабож» в Совет  сельского поселения 

«Няшабож», учитываются в очередном финансовом году при внесении изменений в бюджет 

на текущий финансовый год и плановый период в части показателей текущего финансового 

года. 

 

Статья 6. Планирование бюджетных ассигнований 

 

1.  Планирование бюджетных ассигнований осуществляется в порядке и в 

соответствии с методикой, устанавливаемой финансовым органом, с учетом особенностей 

статьи 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

2. Планирование бюджетных ассигнований на исполнение принимаемых обязательств 

осуществляется с учетом действующих и неисполненных обязательств при первоочередном 

планировании бюджетных ассигнований на исполнение действующих обязательств. 

 

Статья 7. Муниципальные программы 

 

1. Муниципальные программы утверждаются Администрацией поселения. 

Сроки реализации муниципальных программ определяются администрацией 

поселения в устанавливаемом ими порядке. 

Порядок принятия решений о разработке муниципальных программ, формирования и 

реализации указанных программ устанавливается Администрацией поселения. 

2. Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации 

муниципальных программ утверждается решением о бюджете по соответствующей каждой 

программе целевой статье расходов бюджета в соответствии с утвердившим программу 

нормативным правовым актом Администрации поселения. 

Муниципальные программы, предлагаемые к реализации начиная с очередного 

финансового года, а также изменения в ранее утвержденные муниципальные программы 

подлежат утверждению в сроки, установленные Администрацией поселения. Администрация 

вправе осуществлять рассмотрение проектов муниципальных программ и предложений о 

внесении изменений в муниципальные программы в порядке, установленном нормативными 

правовыми актами  сельского поселения «Няшабож». 



Муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с решением о 

бюджете не позднее трех месяцев со дня вступления его в силу. 

3. По каждой муниципальной программе ежегодно проводится оценка эффективности 

ее реализации. Порядок проведения указанной оценки и ее критерии устанавливаются 

Администрацией поселения. 

По результатам указанной оценки Администрацией поселения может быть принято 

решение о необходимости прекращения или об изменении начиная с очередного 

финансового года ранее утвержденной муниципальной программы, в том числе 

необходимости изменения объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение 

реализации муниципальной программы. 

 

Статья 8. Перечень и оценка налоговых расходов 
 

1. Перечень налоговых расходов поселения формируется в порядке, установленном 

Администрацией поселения, в разрезе муниципальных программ и их структурных 

элементов, а также направлений деятельности, не относящихся к муниципальным 

программам. 

2. Оценка налоговых расходов поселения осуществляется ежегодно в порядке, 

установленном Администрацией поселения с соблюдением общих требований, 

установленных Правительством Российской Федерации. 

Результаты указанной оценки учитываются при формировании основных направлений 

бюджетной и налоговой политики поселения, а также при проведении оценки эффективности 

реализации муниципальных программ. 

 

Статья 7. Резервный фонд администрации поселения 

 

1. В расходной части бюджета поселения предусматривается создание резервного 

фонда администрации поселения. 

2. Размер резервного фонда администрации поселения устанавливается решением 

Совета сельского поселения  о бюджете поселения и не может превышать 3 процентов 

утвержденного указанным решением общего объема расходов. 

2.1. Средства резервного фонда сельского поселения направляются на финансовое 

обеспечение непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-

восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий 

стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций. 

2.2. Бюджетные ассигнования резервного фонда администрации поселения, 

предусмотренные в составе бюджета сельского поселения, используются по решению 

администрации поселения. 

3. Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации 

поселения, предусмотренных в составе бюджета поселения, устанавливается 

администрацией поселения. 

4. Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда администрации 

поселения прилагается к годовому отчетам об исполнении бюджета поселения. 

 

 

Статья 8. Порядок и сроки составления проекта бюджета 

сельского поселения «Няшабож» 

Порядок и сроки разработки и составления проекта бюджет сельского поселения на 

очередной финансовый год и плановый период, а также порядок работы над документами и 

материалами, обязательными для предоставления одновременно с проектом бюджет 

сельского поселения, устанавливаются Администрацией поселения. 

 

ГЛАВА 3. ПУБЛИЧНЫЕ СЛУШАНИЯ 

 

Статья 9. Публичные слушания по проекту бюджета  сельского поселения «Няшабож» 

и по проекту годового отчета об исполнении бюджета поселения 



 

 1. Проект решения Совета сельского поселения «Няшабож» о бюджете сельского 

поселения «Няшабож» и проект решения Совета сельского поселения «Няшабож»  об 

исполнении бюджета сельского поселения «Няшабож» за отчетный финансовый год 

выносится на публичные слушания в соответствии с Порядком организации и проведения 

публичных слушаний на территории сельского поселения. 

 

ГЛАВА 4. РАССМОТРЕНИЕ И УТВЕРЖДЕНИЕ БЮДЖЕТА СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ, ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ О БЮДЖЕТЕ 

 

Статья 10. Внесение проекта решения о  бюджете 

 в Совет сельского поселения «Няшабож» 

 

1. Глава поселения не позднее 15 ноября вносит на рассмотрение в Совет  сельского 

поселения «Няшабож» проект решения о бюджете с показателями, установленными 

Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

2. Одновременно с проектом решения о бюджете в Совет  сельского поселения 

«Няшабож» представляются: 

- основные направления бюджетной и основные направления налоговой политики 

сельского поселения; 

2) предварительные итоги социально-экономического развития сельского поселения за 

истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического 

развития сельского поселения за текущий финансовый год; 

3) прогноз социально-экономического развития сельского поселения; 

4) методики (проекты методик) распределения межбюджетных трансфертов; 

5) пояснительная записка к проекту решения о бюджете (включая приложение с 

распределением бюджетных ассигнований  бюджета по разделам и подразделам 

классификации расходов бюджетов); 

6) верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января года, следующего за 

очередным финансовым годом и каждым годом планового периода; 

7) оценка ожидаемого исполнения бюджета на текущий финансовый год; 

8) паспорта муниципальных программ сельского поселения, предлагаемых к 

финансированию за счет средств бюджета сельского поселения  в очередном финансовом 

году и плановом периоде; 

9) реестр источников доходов бюджета сельского поселения; 

10) иные документы и материалы.   

 

Статья 11. Рассмотрение проекта решения о бюджете 

 

 1.  Проект решения о бюджете сельского поселения на очередной финансовый год и 

плановый период направляется в Совет сельского поселения «Няшабож и контрольно-

счетный орган муниципального района «Ижемский». 

 2. Контрольно-счетный орган муниципального района «Ижемский» готовит 

заключение по проекту решения о бюджете и направляет его в Совет сельского поселения 

«Няшабож» не позднее 3 дней до даты проведения публичных слушаний по проекту решения 

Совета сельского поселения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период с 

одновременным направлением заключения в администрацию сельского поселения. 

3. Совет сельского поселения «Няшабож» рассматривает проект решения о бюджете 

на очередной финансовый год и плановый период в одном чтении в соответствии с Уставом  

сельского поселения «Няшабож».  

4. Если решение о бюджете сельского поселения «Няшабож» не принято до начала 

очередного финансового года, то исполнение бюджета до вступления в силу указанного 

решения осуществляется в соответствии со статьей 190 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации. 

 

 

consultantplus://offline/ref=566C613682325AC8FB9C1ABAB4B7DE513DF9C5A15892C630A6177AAEE298445C26CC5C99C7CACD48366AFB267B5E6EE2286883F25FB09AF1X956M


 

5. Совет  сельского поселения «Няшабож» рассматривает проект решения о бюджете 

не позднее 10 дней со дня принятия его к рассмотрению. 

6. При рассмотрении Советом  проекта решения о бюджете обсуждаются основные 

характеристики бюджета и утверждаются: 

- распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым 

статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов либо по разделам, подразделам, 

целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям 

деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов и (или) по целевым статьям 

(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам 

(группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета на очередной 

финансовый год и плановый период, а также по разделам и подразделам классификации 

расходов бюджета; 

- ведомственная структура расходов бюджета на очередной финансовый год и 

плановый период; 

- общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных 

нормативных обязательств; 

- объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов и (или) 

предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в 

очередном финансовом году; 

- источники финансирования дефицита бюджета на очередной финансовый год и 

плановый период; 

- верхний предел муниципального внутреннего долга и (или) верхний предел 

муниципального внешнего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным 

финансовым годом, с указанием в том числе верхнего предела долга по муниципальным 

гарантиям; 

- программа приватизации муниципального имущества; 

- перечень муниципальных программ; 

- текстовые статьи решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый 

период; 

- предельная штатная численность муниципальных служащих сельского поселения 

«Няшабож», содержание которых осуществляется за счет средств бюджета сельского 

поселения «Няшабож», по главным распорядителям бюджетных средств на очередной 

финансовый год и плановый период. 

7. В случае отклонения проекта решения о бюджете Совет  сельского поселения 

«Няшабож» возвращает проект решения на доработку в Администрацию поселения. 

Администрация поселения в течение 10 дней дорабатывает указанный проект с учетом 

замечаний и предложений и вносит на рассмотрение в Совет  повторно. При повторном 

внесении указанного проекта Совет  сельского поселения «Няшабож» рассматривает его в 

течение 10 дней со дня его повторного внесения. 

 

Статья 12. Опубликование и вступление в силу решения о бюджете 

 

1. Принятое Советом сельского поселения решение о бюджете направляется Главе 

поселения для подписания и подлежит официальному опубликованию не позднее 10 дней 

после его подписания в установленном порядке.  

2. Решение о бюджете вступает в силу с 1 января и действует по 31 декабря 

финансового года. 

 

Статья 13. Внесение изменений и дополнений в решение о бюджете 

 

1. В ходе исполнения бюджет сельского поселения изменения в решение о бюджете 

сельского поселения вносятся в случаях: 

- если в процессе исполнения бюджета сельского поселения происходит снижение 

объема поступлений доходов бюджета или поступлений из источников финансирования 



дефицита бюджета по сравнению с утвержденным решением о бюджете более, чем на 10 

процентов; 

- необходимости направления дополнительных доходов, фактически полученных при 

исполнении бюджета сельского поселения на иные цели, кроме уменьшения дефицита 

бюджет сельского поселения и выплат, сокращающих долговые обязательства бюджета 

сельского поселения. 

2. Проект решения о внесении изменений и (или) дополнений в решение о бюджете в 

совет  сельского поселения «Няшабож» разрабатывает и представляет Финансовое 

управление. 

Одновременно с проектом решения представляются ожидаемые итоги социально-

экономического развития территории  сельского поселения «Няшабож» в текущем 

финансовом году, пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений и (или) 

дополнений в решение о бюджете. 

3. Проект решения о внесении изменений и (или) дополнений в решение о бюджете 

рассматривается не позднее 10 дней со дня принятия его к рассмотрению. 

 

 

 

ГЛАВА 5. ИСПОЛНЕНИЕ БЮДЖЕТА  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

Статья 14. Исполнение бюджета по доходам и расходам 

 

1. Исполнение бюджета обеспечивается Администрацией поселения. Организация 

исполнения бюджета возлагается на финансовый орган. 

2. Исполнение бюджета организуется на основе сводной бюджетной росписи и 

кассового плана. 

3. Бюджет исполняется на основе единства кассы и подведомственности расходов. 

Казначейское обслуживание исполнения бюджета осуществляется Управлением 

Федерального казначейства по Республики Коми в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации. 

Для казначейского обслуживания исполнения бюджета  сельского поселения 

«Няшабож» в Управлении Федерального казначейства по Республики Коми с учетом 

положений статьи 38.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации открывается единый 

счет бюджета  сельского поселения «Няшабож», через который осуществляются все 

операции по исполнению бюджета. 

Статья 15. Сводная бюджетная роспись 

 

1. Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи устанавливается 

финансовым органом. 

Утверждение сводной бюджетной росписи и внесение изменений в нее 

осуществляется руководителем финансового органа. 

2. Утвержденные показатели сводной бюджетной росписи должны соответствовать 

решению о бюджете  сельского поселения «Няшабож». 

В случае принятия решения о внесении изменений в решение о бюджете  сельского 

поселения «Няшабож» руководитель финансового органа утверждает соответствующие 

изменения в сводную бюджетную роспись. 

3. В сводную бюджетную роспись могут быть внесены изменения решениями 

руководителя финансового органа без внесения изменений в решение о бюджете  сельского 

поселения «Няшабож» в случаях, установленных статьей 217 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации. 

4. Решением о бюджете  сельского поселения «Няшабож» на очередной финансовый 

год и плановый период могут быть установлены иные, не установленные частью 3 

настоящей статьи, дополнительные основания для внесения изменений в сводную 

бюджетную роспись без внесения изменений в указанное решение. 

 

 



Статья 16. Основы казначейского сопровождения 

 

1. Казначейское сопровождение средств осуществляется Управлением Федерального 

казначейства по Республике Коми. 

 

Статья 17. Составление и представление бюджетной отчетности 

 

1. Финансовый орган составляет и представляет в Администрацию поселения 

бюджетную отчетность  сельского поселения «Няшабож». 

Бюджетная отчетность  сельского поселения «Няшабож» является годовой.  

 2. Отчет об исполнении бюджета за первый квартал, полугодие и девять месяцев 

текущего финансового года утверждается Администрацией поселения и направляется в совет  

сельского поселения «Няшабож» и Контрольно-счетную комиссию Ижемского района 

Республики Коми до 28 числа месяца, следующего за отчетным кварталом. 

3. Годовой отчет об исполнении бюджета подлежит рассмотрению и утверждению 

решением Совета. 

 

Статья 18. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета 

 

1. Годовой отчет об исполнении бюджета до его рассмотрения в совет сельского 

поселения «Няшабож» подлежит внешней проверке, которая включает внешнюю проверку 

бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств и подготовку 

заключения на годовой отчет об исполнении бюджета. 

2. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета осуществляется 

Контрольно-счетной комиссией Ижемского района Республики Коми, с соблюдением 

требований Бюджетного кодекса Российской Федерации и с учетом особенностей, 

установленных федеральными законами. 

Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета может осуществляться 

Контрольно-счетной палатой Республики Коми в случае заключения соглашения Советом  с 

Контрольно-счетной палатой Республики Коми о передаче ей полномочий по 

осуществлению внешнего муниципального финансового контроля и в порядке, 

установленном законом Республики Коми, с соблюдением требований Бюджетного кодекса 

Российской Федерации и с учетом особенностей, установленных федеральными законами. 

3. Администрация поселения представляет годовой отчет об исполнении бюджета для 

подготовки заключения на него не позднее 1 апреля текущего года. Подготовка заключения 

на годовой отчет об исполнении бюджета проводится в срок, не превышающий один месяц. 

4. Контрольно-счетная комиссия Ижемского района готовит заключение на годовой 

отчет об исполнении бюджета с учетом данных внешней проверки годовой бюджетной 

отчетности главных администраторов бюджетных средств и не позднее 1 мая текущего года 

направляет его в Совет  сельского поселения «Няшабож» и Администрацию поселения. 

 

Статья 19. Представление годового отчета об исполнении бюджета  

в совет  сельского поселения «Няшабож» 

 

1. Годовой отчет об исполнении бюджета представляется администрацией поселения 

в совет  сельского поселения «Няшабож» не позднее 1 мая текущего года. 

2. Одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета, администрацией 

поселения представляются: 

- проект решения об исполнении бюджета; 

- баланс исполнения бюджета; 

- отчет о финансовых результатах деятельности; 

- отчет о движении денежных средств; 

- пояснительная записка, содержащая анализ исполнения бюджета и бюджетной 

отчетности, и сведения о выполнении муниципального задания и (или) иных результатах 

использования бюджетных ассигнований; 



- отчеты об использовании ассигнований резервного фонда, о состоянии 

муниципального внутреннего долга  сельского поселения «Няшабож» на начало и конец 

отчетного финансового года; 

- отчет об исполнении муниципальных программ с оценкой эффективности их 

реализации; 

 - иные документы, предусмотренные бюджетным законодательством Российской 

Федерации. 

 

 

Статья 20. Рассмотрение и утверждение годового отчета об исполнении бюджета 

Советом  сельского поселения «Няшабож» 

 

1. По результатам рассмотрения годового отчета об исполнении бюджета Совет  

сельского поселения «Няшабож» принимает решение об утверждении либо отклонении 

решения об исполнении бюджета. 

2. В случае отклонения  Советом  отчета об исполнении бюджета он возвращается для 

устранения фактов недостоверного или неполного отражения данных и повторного 

представления в срок, не превышающий один месяц. 

3. Рассмотрение повторно представленного проекта решения об утверждении 

исполнения бюджета производится Советом  в порядке, предусмотренном для первичного 

рассмотрения. 

4. Решение сельского поселения  об утверждении годового отчета об исполнении 

бюджета подлежит официальному опубликованию. 

 

 

ГЛАВА 7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

Статья 21. Обеспечение прозрачности (открытости) бюджетного процесса 

 

1. Решение сельского поселения  о бюджете  сельского поселения «Няшабож» и отчет 

об его исполнении после его принятия и подписания подлежит официальному 

опубликованию. 

2. Проект бюджета  сельского поселения «Няшабож», а также проект отчета об 

исполнении бюджета  сельского поселения «Няшабож», представленные Администрацией 

поселения в Совет  сельского поселения «Няшабож» публикуются в средствах массовой 

информации и (или) размещаются в сети Интернет. 

3. По проекту бюджета  сельского поселения «Няшабож» и проекту годового отчета об 

исполнении бюджета  сельского поселения «Няшабож» проводятся публичные слушания. 

 

Статья 22. Ответственность за бюджетные правонарушения 

 

Ответственность за бюджетные правонарушения в сельском поселении «Няшабож» 

наступает по основаниям и в формах, предусмотренных действующим законодательством. 

 
 

 

 

 

 


